Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 06/02/2025

Moção de Aplausos Nº: 112/2025

Ementa: Moção de Aplausos -Secretaria Municipal de Educação

Entrada na Câmara: 06/02/2025

Autoria:

FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 112/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho  aos  ilustres  pares  desta  Casa  MOÇÃO  DE  APLAUSOS a  Secretaria
Municipal  de  Educação,  em  reconhecimento  ao  seu  trabalho,  eficiência  e  dedicação  em
proteger a população, mitigar os impactos do desastre natural e das situações de emergência,
na cidade de Ipatinga/MG, em virtude das fortes chuvas que atingiram a cidade em 12 de
janeiro de 2025, que resultou em vítimas fatais, centenas de desabrigados e desalojados.

Requeiro o envio de cópia da presente moção aos homenageados.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 03 de fevereiro de 2025.

Fernando Ferreira de Castro
“Pastor Fernando Castro”

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Em razão da tragédia que abalou nossa cidade no dia 12 de janeiro de 2025, provocada pelas
fortes  chuvas que resultaram em estragos  em toda  a  região,  perdas  materiais,  e  em um cenário
devastador com muitos desabrigados, desalojados, vítimas fatais e numerosos feridos, a resposta das
instituições públicas foi crucial para amenizar o sofrimento e colaborar para a recuperação da nossa
comunidade.

A  Secretaria  Municipal  de  Educação,  em  particular,  se  destacou  pela  atuação  rápida,
organizada e solidária durante e após esse período tão difícil. Em um momento de grande crise, os
profissionais  da  educação,  com  sensibilidade  e  compromisso,  mobilizaram-se  para  garantir  a
continuidade  do  atendimento  às  famílias  afetadas.  As  escolas  municipais,  além  de  sua  função
educacional,  assumiram um papel  fundamental  de  apoio  à  população,  acolhendo  os  atingidos  e
oferecendo espaços para abrigar e auxiliar os desabrigados.

Além de todas essas iniciativas imediatas, a Secretaria Municipal de Educação organizou ações
de conscientização sobre os cuidados necessários após um desastre, promovendo um papel ativo na
prevenção de doenças e disseminando informações sobre saúde e segurança.

Portanto, é com muito respeito e reconhecimento que propomos esta Moção de Aplausos, em
homenagem à atuação exemplar da Secretaria Municipal de Educação, cujos servidores, com coragem
e humanidade, contribuíram de forma significativa para o acolhimento e a recuperação de nossa cidade
e suas famílias.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 112/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514597-21-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 06 fev 2025 às 12:11
Identificador: c0f9e06734cd14ee465e5b37d82c86b0ddafc0805aec2313f

Página de assinaturas

Fernando C
Fernando Castro Secretaria Geral
862.453.846-72 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

06 fev 2025
10:36:09

Fernando Castro criou este documento. ( Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
862.453.846-72 )

06 fev 2025
10:36:13

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

06 fev 2025
12:11:43

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 2c0d01a0af4efdb6da9f006ea6075459d8ccc017dd26035ee498f3f205343172

https://valida.ae/c0f9e06734cd14ee465e5b37d82c86b0ddafc0805aec2313f

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 112/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514597-21-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3